ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO CAIO ROBERTO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO N°__________/2023.

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, solicitando a construção de

casas populares no município de Brejo dos Santos-PB.

JUSTIFICATIVA

A casa própria é de extrema importância para a população, especialmente a

mais carente. Muitos não têm condições financeiras de adquirir um imóvel, o que é

algo de suma importância para o bem-estar da família. Todo cidadão tem o direito de

morar com dignidade e tal problema pode ser solucionado com a construção de casas

populares.

Outro fator importante é a promoção da inclusão social, contribuindo para a

redução das desigualdades sociais e para a construção de uma sociedade mais justa.

Além disso, a construção de casas populares é uma medida de prevenção contra

desastres naturais e ao fornecer moradias seguras e bem planejadas, é possível

minimizar os riscos e proteger a população de tais desastres.

Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, em 8 de Agosto de 2023.

5.395